
 
 

1 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 

 
H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița 
nr.85/07.06.2021 privind aprobarea Regulamentului pentru achiziția de imobile, 

construcții și/sau terenuri, de către Municipiul Bistrița  
 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară, în data de 
30.09.2021; 

având în vedere: 
urgența generată de necesitatea achiziționării imobilelor cuprinse în lista de 

investiții a municipiului Bistrița pentru anul 2021; 
Referatul de aprobare nr.82160/23.09.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.82420/23.09.2021 al Direcţiei Patrimoniu, Direcției Economice 

și al Direcției Administrație Publică, Juridic;  
Avizul favorabil nr.158/29.09.2021 al Comisiilor reunite ale Consiliului local al 

municipiului Bistrița; 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.190/23.12.2020 

privind desemnarea reprezentanților Consiliului local al municipiului Bistrița în Comisia 
de evaluare a ofertelor depuse pentru participarea la procedurile de vânzare a 
bunurilor proprietate privată a Municipiului Bistrița și/sau de achiziție a unor bunuri 
imobile; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.85/07.06.2021 
privind aprobarea Regulamentului pentru achiziția de imobile, construcții și/sau 
terenuri, de către Municipiul Bistrița; 

prevederile Dispoziției Primarului municipiului Bistrița nr.26/26.01.2021 privind 
numirea Comisiei de evaluare a ofertelor depuse pentru participarea la procedurile de 
vânzare prin licitație publică a imobilelor proprietate privată a Municipiului Bistrița 
și/sau de achiziție a unor bunuri imobile; 

prevederile art.557 alin.(2), art.859 alin.(2) și art.863 lit.”a” din Legea nr.287/2009 
privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art.2 alin.(2), art.29 alin.(1) lit.”a” din Legea nr.98/2016 privind 
achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”c”, alin.(14) și art.139 alin.(1) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 
 
 



 
 

2 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
ART.I. – Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița nr.85/07.06.2021 

privind aprobarea Regulamentului pentru achiziția de imobile, construcții și/sau 
terenuri, de către Municipiul Bistrița se modifică și se completează după cum 
urmează: 

1) Art.2 din hotărâre se modifică și se completează și va avea următorul cuprins: 
”ART.2. – (1) Aplicarea procedurilor de achiziție imobile, construcții și/sau 

terenuri, de către Municipiul Bistrița, se realizează prin Comisia de evaluare a ofertelor 
depuse pentru participarea la procedurile de achiziție a unor bunuri imobile, în 
următoarea componență: 
1. Domnul Turc Ioan   – Primarul municipiului Bistrița   - președinte; 
2. Domnul Hangan Sorin - Viceprimarul municipiului Bistrița  - membru; 
3. Domnul Filip Turor   - Consilier local al municipiului Bistrița - membru; 
4. Doamna Săsărman Lucia  
     Augusta     - Consilier local al municipiului Bistrița - membru; 
5. Doamna Săcălean Oana Adreea - Consilier local al municipiului Bistrița - membru; 
6. Domnul Scurtu Nicolae  - Director executiv Direcția Economică - membru; 
7. Domnul Marina Vasile - Director executiv Direcția Patrimoniu - membru; 
8. Domnul Cincea Dumitru-Matei – Director executiv Direcția  

Administrație Publică, Juridic  - membru; 
9. Doamna Ionescu Alina  - Șef serviciu Direcția patrimoniu  - membru. 

          (2) Secretariatul comisiei va fi asigurat de către doamna Țifrea 
Gabriela Ionela, consilier în cadrul Direcției Patrimoniu. 

          (3) În lipsa motivată a funcționarilor nominalizați ca membri titulari, 
atribuțiile acestora în cadrul comisiei vor fi exercitate de către înlocuitorii de drept. 

         (4) Comisia prevăzută la alin.(1) își va derula activitatea şi va avea 
atribuții conform prevederilor Regulamentului pentru achiziția de imobile, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița nr.85/07.06.2021.” 

2) Anexa la hotărâre cuprinzând Regulamentul privind achiziția de imobile, 
construcții și/sau terenuri, de către Municipiul Bistrița, se modifică după cum urmează:  

a) Art.6 se modifică și va avea următorul cuprins:  
”ART.6. – Aplicarea procedurilor de achiziție imobile, construcții și/sau terenuri, 

de către Municipiul Bistrița, se realizează prin Comisia de evaluare și negociere a 
ofertelor depuse pentru participarea la procedurile de achiziție a bunurilor imobile, din 
a cărei componență vor face parte și reprezentanți ai Consiliului local al municipiului 
Bistrița, stabiliți prin hotărâre”. 

b) Art.11 se modifică și va avea următorul cuprins:  
”ART.11. – (1) Comisia de evaluare și negociere se constituie prin hotărâre a 

Consiliului local al municipiului Bistrița și va fi alcătuită din personal de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului și reprezentanți ai Consiliului local al 
municipiului Bistrița.” 
 c) alin.(2) și alin.(3) ale art.11 se abrogă; 
 d) următoarele alineate se renumerotează în mod corespunzător. 
 ART.II. – Celelalte prevederi contrare cuprinse în alte acte administrative se 
modifică în mod corespunzător.  
 
 



 
 

3 

 
 

 ART.III. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal „Direcţia 
Patrimoniu”, Direcția Economică, Direcţia Administraţie Publică, Juridic va aduce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.IV. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 20 voturi “pentru”. 

ART.V. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Membrilor comisiei nominalizați la art.I; 
- Serviciului public municipal “Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcției Economice; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Primarului Municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                SECRETAR GENERAL, 
            URÎTE FLORIN-RADU                 GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 30 SEPTEMBRIE 2021 
Nr. 146 
MV/IA/SA.ex.3. 


